
Universidad Nacional del Callao 
Oficina de Secretaría General 
 
Callao, 21 de noviembre de 2017 
 
Señor 
 
 
 
Presente.- 
 
Con fecha veintiún de noviembre de dos mil diecisiete, se ha expedido la siguiente Resolución: 
RESOLUCIÓN RECTORAL Nº 1014-2017-R.- CALLAO, 21 DE NOVIEMBRE DE 2017.- EL 
RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO: 
Visto el Oficio Nº 001-2017/IMPULSA PERÚ/CAÑETE/EMPRENDIMIENTO OSC (Expediente Nº 
01050637) recibido el 20 de junio de 2017, mediante el cual el docente Mg. OSWALDO DANIEL 
CASAZOLA CRUZ, Sub Coordinador del Convenio de Colaboración Interinstitucional Nº 001-2017 del 
Programa Nacional para la Promoción de Oportunidades Laborales “Impulsa Perú” del Ministerio de 
Trabajo y Promoción del Empleo con la Universidad Nacional del Callao, solicita subvención 
económica para la entrega del Kit Emprendedor a los beneficiarios ganadores del Concurso Nacional 
de Capital Semilla, según Adenda N° 1, Anexo A. 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el Coordinador Ejecutivo del Programa Nacional para la Promoción de Oportunidades Laborales 
“Impulsa Perú” del Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo y el Rector de la Universidad 
Nacional del Callao suscribieron el Convenio de Colaboración Interinstitucional Nº 001-2017 suscrito 
entre el Programa Nacional para la Promoción de Oportunidades Laborales “Impulsa Perú” del 
Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo y la Universidad Nacional del Callao; así como la 
Adenda N° 01 del Convenio en mención; en el cual se establece en el Anexo A, Actividad 2.1.2 Entrega 
del capital semilla “Kit Emprendedor” para 30 beneficiados por el monto de S/. 102,600.00; 
 
Que, con Resolución N° 978-2017-R del 07 de noviembre de 2017, se autorizó, un Crédito 
Suplementario en el Presupuesto Institucional del Pliego 529: Universidad Nacional del Callao para el 
año Fiscal 2017, por la incorporación de los recursos de la Fuente 13: Donaciones y Transferencias – 
transferidos mediante la Resolución Ministerial N° 190-2017-TR, hasta por la suma de doscientos 
veintitrés mil treinta y cinco con 00/100 Soles (S/.223,035.00), correspondiente al segundo 
desembolso del Convenio de Colaboración Interinstitucional N° 001-2017-IMPULSA PERU por el 40% 
monto total del proyecto; 
 
Que, la Coordinadora Ejecutiva del Programa Nacional Impulsa Perú con Carta N° 396-2017-
MTPE/3/24.3 (Expediente N° 01050594) recibida el 19 de junio de 2017, remite los resultados del 
Concurso Nacional de Capital Semilla para el proyecto C-15-20 “Emprendimiento con éxito en la 
Región Lima Provincias: Cañete”, que son 10 para la implementación de los planes de negocio y 20 
para la implementación de planes de mejora, los cuales han obtenido la calificación necesaria para 
ser elegibles para recibir el capital semilla, de acuerdo al numeral 3.2.3 de las bases aprobadas del 
Concurso Nacional del Capital Semilla;  
 
Que, mediante el Oficio del visto, el Subcoordinador del Convenio de Colaboración Interinstitucional 
Nº 001-2017 del Programa Nacional para la Promoción de Oportunidades Laborales “Impulsa Perú” 
del Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo con la Universidad Nacional del Callao, solicita 
subvención económica para la entrega del Kit Emprendedor a los beneficiarios ganadores del 
Concurso Nacional de Capital Semilla, según Adenda N° 1, Anexo A; 
 
Que, el Director (e) de la Oficina de Planificación y Ejecución Presupuestaria, mediante Informe Nº 
2157-2017-UPEP/OPLA y Oficio Nº 2047-2017-OPLA recibidos el 20 de noviembre de 2017, informa 
que existe disponibilidad de crédito presupuestal para atender lo solicitado por la suma total de S/ 
100,170.00 (cien mil ciento setenta con 00/100 soles), con cargo a la Meta 17, Específica del Gasto 
2.5.3.1.1.99: “Otras Personas Naturales”; Recursos del Convenio Nº 001-2017-IMPULSA PERÚ 
(Donaciones y Transferencias); 



 
Estando a lo glosado; al Memorando N° 2060-2017-DIGA de la Dirección General de Administración 
de fecha 23 de junio de 2017, Informe Nº 2157-2017-UPEP/OPLA y Oficio Nº 2047-2017-OPLA 
recibidos de la Oficina de Planificación y Ejecución Presupuestaria el 20 de noviembre de 2017; a la 
documentación sustentatoria en autos; y, en uso de las atribuciones que le confieren los Arts. 126 y 
128 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao; concordantes con los Arts. 60 y 62, 62.2 de la 
Ley Universitaria, Ley Nº 30220; 
 
RESUELVE: 
 
1º OTORGAR subvención por el monto total de S/. 100,170.00 (cien mil ciento sesenta con 00/100 

soles), a favor del docente Mg. OSWALDO DANIEL CASAZOLA CRUZ, adscrito a la Facultad de 
Ingeniería Industrial y de Sistemas, Sub Coordinador del Convenio 001-2017- del Programa 
Nacional para la Promoción de Oportunidades Laborales “Impulsa Perú” por la Universidad 
Nacional del Callao, para la entrega del Kit Emprendedor a los beneficiarios ganadores del 
Concurso Nacional de Capital Semilla para el proyecto C-15-20 “Emprendimiento con éxito en la 
Región Lima Provincias: Cañete”, según el siguiente detalle: 

 

N° APELLIDOS Y NOMBRES TITULO DEL PLAN CATEGORÍA 
PUNTAJE 

OBTENIDO 
CAPITAL 

SEMILLA S/. 

01 
ESPICHAN CÁRDENAS 
LISSETH ANDREA 

CENTRO DE 
REFORZAMIENTO 

ACADÉMICO “EDUCA” 

PLAN DE 
MEJORA 

72.73 3,420.00 

02 LUYO RAMOS JOSÉ LUIS YHAL MOTORS 
PLAN DE 
MEJORA 

70.33 3,420.00 

03 PIRCA YAURI ANÍBAL MARTÍN HAPPY CUY 
PLAN DE 
MEJORA 

72.20 3,420.00 

04 ARIAS GARCIA HAYDEE 
SNACK BAR “ESQUINA DE 

LILY” 
PLAN DE 
MEJORA 

76.47 1,530.00 

05 CUYA NAVARRO ANTONY AC BAR EVENTOS 
PLAN DE 
MEJORA 

75.93 3,420.00 

06 
RAMIREZ GUTIERREZ 
GISSELLA  

VENTA DE PLANTAS Y 
FRUTALES 

PLAN DE 
MEJORA 

71.07 3,420.00 

07 APARCANA SALCEDO DORA 
DORI AS CONFECCIONES 

Y MAS 
PLAN DE 
MEJORA 

76.07 3,420.00 

08 
YATACO SANTIAGO 
FERNANDO DAVID 

HELADERIA REAL 
PLAN DE 
MEJORA 

72.87 3,420.00 

09 
ARIAS MARTINEZ ROSA 
ELENA 

OFFICE & SCHOOL 
PLAN DE 
MEJORA 

73.93 3,420.00 

10 
HUMAÁN GARCIA MARLENY 
SOFIA 

LAS CREACIONES DE DIOS 
PLAN DE 
MEJORA 

70.53 3,420.00 

11 
OCHOA RIVERA JACQUELINE 
PATRICIA 

“BRAWNIE BLUE” 
CATERING 

PLAN DE 
MEJORA 

73.27 3,420.00 

12 
PORTUGUEZ PAREDES DE 
CONTRERAS JULIA ESTHER 

“MINIMARKET DEL 
AHORRO” 

PLAN DE 
MEJORA 

70.13 3,420.00 

13 
MONASÍ LUJAN CARLOS 
ALBERTO 

AGROVETERINARIA 
MALENIC SAC. 

PLAN DE 
MEJORA 

73.47 3,420.00 

14 
VEGA CENTENNO DE RUEDA 
ELVA LUZ 

“FERTIAGRO” 
PLAN DE 
MEJORA 

70.40 3,420.00 

15 
HUARCAYA ACEVEDO MARIA 
MARIBEL 

“GUSTITOS AL PASO 
DONDE COMER ES UN 

PLACER” 

PLAN DE 
MEJORA 

73.13 3,420.00 

16 
LUME TRUJILLO SANDRA 
SORAYA 

MINI MARKET “EL 
SURTIDITO” 

PLAN DE 
MEJORA 

71.00 3,420.00 

17 MACHADO RAMOS LIDIA 
CENTOR DE MASAJE Y 
TERAPIA “AXIS VITAL” 

PLAN DE 
MEJORA 

72.27 3,420.00 

18 PELAEZ PORTAS ALBERTA PASSION CREPE 
PLAN DE 
MEJORA 

79.07 3,420.00 

19 POMALAYA GARCIA HILARIA MI HATUN WUASI 
PLAN DE 
MEJORA 

73.47 3,420.00 

20 VILCA YANAPA PAUL ABEL 
RESTAURANTE 

CAMPESTRE “LA MAMASA”  
PLAN DE 
MEJORA 

79.40 3,420.00 



21 
CANALES ESPINOZA 
VERONICA FIDELIA  

“DISTRIBUIDORA 
FERRETERA CENTRAL” 

PLAN DE 
NEGOCIO 

75.07 3,420.00 

22 
SORIANO LUYO, ABEL 
MATILDO 

SABORES DELIVERY 
PLAN DE 
NEGOCIO 

72.27 3,240.00 

23 
VEGA ESPICHAN MAURO 
MARTIN 

GIMNASIO 
PLAN DE 
NEGOCIO 

72.20 3,420.00 

24 
CANDELA NAPAN ROMÁN 
CARLOS ANTONIO 

PRODUCCIÓN DE MIEL DE 
ABEJA “APINATURA” 

PLAN DE 
NEGOCIO 

77.60 3,420.00 

25 
CASTILLO JARA GILDA 
LILIANA 

CAFETERÍA Y 
PASTELERÍA: DULCE 

PASIÓN 

PLAN DE 
NEGOCIO 

72.80 3,420.00 

26 
RIVERA TADEO FLOR DE 
MARIA DEL ROSARIO 

BISUTERIA Y ACCESORIOS 
PARA DAMAS “FLORELI” 

PLAN DE 
NEGOCIO 

73.47 3,420.00 

27 
DIAZ TORRES MARLENY DEL 
PILAR 

HOSPEDAJE EL ENSUEÑO 
PLAN DE 
NEGOCIO 

72.80 3,420.00 

28 
HIILARIO GARCIA VIRGILIA 
SILVIA 

CONFECCIONES “ATITA” 
PLAN DE 
NEGOCIO 

73.33 3,240.00 

29 
LA ROSA MENDOZA JUAN 
FRANCISCO 

JABÓN ARTESANAL 
BIODEGRADABLE 

“GANESHA” 

PLAN DE 
NEGOCIO 

80.93 3,420.00 

30 
VILLAFUERTE GARCIA 
ROSSANA GUISELA 

“UHMMM” DELIGUI 
PLAN DE 
NEGOCIO 

73.60 3,420.00 

TOTAL 100,170.00 

 
2º DISPONER, que a través de la Dirección General de Administración, el egreso que origine la 

presente Resolución se afecte a la Meta 17, Específica del Gasto 2.5.3.1.1.99: “A Otras Personas 
Naturales”, con cargo a los recursos del Convenio Nº 001-2017-IMPULSA PERÚ. 

 
3º DEMANDAR al docente Mg. DANIEL OSWALDO CASAZOLA CRUZ, adscrito a la Facultad de 

Ingeniería Industrial y de Sistemas, Sub Coordinador del Convenio 001-2017-IMPULSA PERÚ del 
Programa Nacional para la Promoción de Oportunidades Laborales “Impulsa Perú” por la 
Universidad Nacional del Callao, que presente a la Dirección General de Administración el informe 
económico correspondiente, debiendo adjuntar los comprobantes de pago que acrediten haber 
realizado el gasto correspondiente. 

 
4º TRANSCRIBIR la presente Resolución a la Dirección Ejecutiva del Programa Nacional para la 

Promoción de Oportunidades Laborales “Impulsa Perú”; a los Vicerrectores, Facultades, Escuela 
de Posgrado, Órgano de Control Institucional, Dirección General de Administración, Oficina de 
Planificación y Ejecución Presupuestaria; Oficina de Bienestar Universitario, Oficina de Registros 
y Archivos Académicos, Oficina de Contabilidad, Oficina de Tesorería, interesado, para 
conocimiento y fines consiguientes. 

Regístrese, comuníquese y archívese. 

Fdo. Dr. BALDO OLIVARES CHOQUE.- Rector de la Universidad Nacional del Callao.- Sello de 
Rectorado.-  
Fdo. Lic. CÉSAR GUILLERMO JÁUREGUI VILLAFUERTE.- Secretario General.- Sello de 
Secretaría General.- 
Lo que transcribo a usted, para su conocimiento y fines consiguiente. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
cc. Rector, Vicerrectores DEPNPOL “Impulsa Perú”, Vicerrectores, Facultades,  
cc. EPG, OCI, DIGA, OPEP, OBU, ORAA, OC, OFT, interesado.  


